АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.07.2023 г. №  33
О внесении изменений в постановление администрации Липовского муниципального образования от 22.12.2022 г. №  90
Об утверждении муниципальной программы

«По обеспечению питьевой водой

населения Липовского муниципального образования»

Руководствуясь Уставом Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1
	Внести изменения в постановление администрации Липовского муниципального образования  от  22.12.2022 г. № 90 «Об утверждении муниципальной программы «По обеспечению питьевой водой

населения Липовского муниципального образования».

	2
	Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объем их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.

	3
	Разместить настоящее постановление на информационных досках в населённых пунктах и на официальном сайте Липовского муниципального образования.

	4
	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы

Липовского муниципального образования
                     С.В. Картузова
Приложение
к Постановлению администрации
Липовского муниципального образования

От  31.07.2023 г.  № 33
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ НАСЕЛЕНИЯ ЛИПОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 год
	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа  "По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образования»  далее “Программа”.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Липовского муниципального образования

	Руководитель Программы
	Администрация Липовского муниципального образования

	Основные разработчики Программы
	Администрация Липовского муниципального образования

	Цель муниципальной программы

	Целью программы является обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально экологической обстановки в Липовском муниципальном образовании, восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

	Задачи муниципальной программы

	Предотвращение загрязнения источников питьевого водоснабжения, обеспечению их соответствия санитарно-гигиеническим требованиям, повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических  и санитарных мероприятий, совершенствования технологии обработки воды на водоочистных станциях, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, а также развития нормативно правовой базы и хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.

	Сроки и этапы реализации Программы
	- реализация Программы предусматривается в течение 2023 - 2025 годов в три этапа:

	Первый этап - 2023 год,

	Второй этап - 2024 год,

	Третий  этап – 2025 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый объем финансового обеспечения Программы за счет средств местного бюджета в 2023 - 2025 годах – 3 550,000 тыс.  рублей, в том числе по этапам:

	первый этап (2023 год) – 3 530,00 тыс. рублей,

	второй этап (2024 год) – 10,000 тыс. рублей,

	третий этап (2025 год) – 10,000 тыс. рублей,

	Основные исполнители мероприятий программы
	Администрация Липовского муниципального образования;

	Управление программой
	Функции органа управления Программой выполняет администрация Липовского муниципального образования, на заседаниях которой рассматриваются вопросы текущего исполнения Программы, а также текущего планирования мероприятий.

	Ожидаемый эффект от реализации Программы
	Обеспечение сел Липовского муниципального образования на 2023 -2025  гг. артезианскими скважинами, ремонт скважин, плотин, водопроводов, установка новых башен, установка насосов, ремонт насосов.

	Контроль за реализацией Программы
	Текущий контроль осуществляет руководитель Программы

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Всего, в том числе:
	3 550,000
	3 530,000
	10,000
	10,000

	Местный бюджет:
	2 850,000
	2 830,00
	10,000
	10,000

	Областной бюджет
	617,000
	617,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники

(прогнозно)
	83,000
	83,000
	0,000
	0,000

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	Бесперебойное водоснабжение населенных пунктов Липовского муниципального образования питьевой водой.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методам
     Липовское муниципальное образование Марксовского муниципального района  расположено в центральной части Левобережья Саратовской области. Граничит с Зоринским и Кировским муниципальными образованиями. Административный центр муниципального образования – село Липовка.

   Численность населения на территории Липовского МО на 01.01.2023 г. – 2833 чел.
Всего в образовании 10 населенных пунктов, из которых большая половина в связи с большим физическим износом водопроводных сетей имеет перебои с водоснабжением.

   Ограниченные возможности обеспечения населения питьевой водой с производством комплексной подачи воды не дает в полной мере эффективно решать данную проблему.

2. Основная цель и задачи программы

    Обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально экологической обстановки в Липовском муниципальном образовании, восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

   Для достижения этих целей необходимо решение задач по предотвращению загрязнения источников питьевого водоснабжения, обеспечению их соответствия санитарно-гигиеническим требованиям, повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических  и санитарных мероприятий, совершенствования технологии обработки воды на водоочистных станциях, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, а также развития нормативно правовой базы и хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.

3.Система программных мероприятий

    Из проведенного анализа следует, что для успешного выполнения целей и задач муниципальной программы необходимо выполнение следующих мероприятий:

4.  Ресурсное обеспечение программы

   Финансовое обеспечение мероприятий программы на 2023 - 2025 годы  составляет 3 550,000 тыс. руб.
    - за счет средств местного бюджета в сумме: 2 850,000 тыс. руб.
    - за счет средств областного бюджета в сумме: 617 000,00 руб.
    - за счет внебюджетные источники (прогнозно): 83 000,00 руб.

5. Организация управления реализацией программы и контроль за ходом

ее выполнения

   Организация управления муниципальной программой возлагается на администрацию Липовского муниципального  образования. Производство работ по программе будет производиться посредством аукциона, организация которого возлагается на администрацию Липовского муниципального образования. Контроль, за ходом выполнения программы осуществляет администрация Липовского муниципального образования
6. Оценка эффективности реализации программы

   Оценку эффективности проводит администрация Липовского муниципального образования по результатам проведенных мероприятий.

Приложение № 1

        к муниципальной программе

«По обеспечению питьевой водой населения

Липовского муниципального образования на 2023-2025 годы»

Перечень

основных мероприятий  муниципальной программы

«По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образования на 2023-2025 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации

(год)
	Окончания реализации

(год)

	Муниципальная программа  «По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	1.
	Основное мероприятие: 1 Ремонт и содержание артезианских скважин, плотин, водопроводов, установка новых водонапорных башен, установка и ремонт  насосов.
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	1.1
	Мероприятие 1.

Ремонт и содержание плотин, водопроводных сетей, водонапорных башен.
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	1.2
	Мероприятие 2.

Приобретение, установка и ремонт  водяных насосов.
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	1.3
	Мероприятие 3. Проведение ремонтно-восстановительных работ артезианской скважины с. Бобово Марксовского муниципального района Саратовской области
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	1.4.
	Мероприятие: 4  Строительный контроль
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	2.
	Основное мероприятие: 2 «Замена трассы водоснабжения в с.Бобово».
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	2.1.
	Реализация инициативных проектов за счет средств местного бюджета, за исключением инициативных платежей ("Замена трассы водоснабжения в с.Бобово")
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	2.2.
	Мероприятие: 1

Выполнение   работ по укладки трубопроводов из полиэтиленовых труб, засыпка грунта экскаваторами  от скважины между улицами Фрунзе и Набережная в с. Бобово Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	2.3.
	Мероприятие: 2

Выполнение   демонтажа задвижек, разработка грунта в отвал экскаваторами от скважины между улицами Фрунзе и Набережная в с. Бобово  Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	2.4.
	Мероприятие: 4 Услуги по проверке (экспертизе) сметной документации.
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

	2.5.
	Мероприятие: 5  Строительный контроль
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	2025

Приложение № 2

к муниципальной программе

«По обеспечению питьевой водой населения
Липовского муниципального образования на 2023-2025 годы»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образования»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы наименование показателя
	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	7
	8
	9

	Муниципальная программа  «По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образования»

	1.
	Основное мероприятие: 1 Ремонт и содержание артезианских скважин, плотин, водопроводов, установка новых водонапорных башен, установка и ремонт  насосов.
	усл. Ед.
	5,0
	3,0
	3,0

	1.1.
	Мероприятие 1.

Ремонт и содержание плотин, водопроводных сетей, водонапорных башен.
	усл. Ед.
	2,0
	1,0
	1,0

	1.2.
	Мероприятие 2.

Приобретение, установка и ремонт  водяных насосов.
	усл. Ед.
	7,0
	5,0
	5,0

	1.3
	Мероприятие 3.

Проведение ремонтно-восстановительных работ артезианской скважины с. Бобово Марксовского муниципального района Саратовской области
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Мероприятие: 3  Строительный контроль
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие: 2 «Замена трассы водоснабжения в с.Бобово».
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Реализация инициативных проектов за счет средств местного бюджета, за исключением инициативных платежей ("Замена трассы водоснабжения в с.Бобово")
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Мероприятие: 1
Выполнение   работ по укладки трубопроводов из полиэтиленовых труб, засыпка грунта экскаваторами  от скважины между улицами Фрунзе и Набережная в с. Бобово Липовского муниципального образования
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Мероприятие: 2
Выполнение   демонтажа задвижек, разработка грунта в отвал экскаваторами от скважины между улицами Фрунзе и Набережная в с. Бобово  Липовского муниципального образования
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	2.4.
	Мероприятие: 3 Услуги по проверке (экспертизе) сметной документации.
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

	2.5.
	Мероприятие: 4  Строительный контроль
	усл. Ед.
	1,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3

                                                                                                                                                                   к муниципальной программе
«По обеспечению питьевой водой населения
Липовского муниципального образования на 2023-2025 годы»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образования»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель,

участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,

всего,

тыс. руб.
	в том числе по годам реализации программы: руб.

	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Муниципальная программа

«По обеспечению питьевой водой населения Липовского муниципального образовании»
	Администрация Липовского муниципального образования,
	Всего,  в том числе:
	3 550,000
	3 530,000
	10,000
	10,000

	местный бюджет
	2 850,000
	2 830,000
	10,000
	10,000

	областной бюджет (прогнозно)
	617,000
	617,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	83,000
	83,000
	0,000
	0,000

	1
	Основное мероприятия:1

Ремонт и содержание артезианских скважин, плотин, водопроводов, установка новых водонапорных башен, установка и ремонт  насосов.
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	2 420,000
	2 400,000
	10,000
	10,000

	местный бюджет
	2 420,000
	2 400,000
	10,000
	10,000

	областной бюджет

(прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1
	Мероприятие 1.

Ремонт и содержание плотин, водопроводных сетей, водонапорных башен.

	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	341,000
	321,000
	10,000
	10,000

	местный бюджет
	341,000
	321,000
	10,000
	10,000

	областной бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2
	Мероприятие 2.

Приобретение, установка и ремонт  водяных насосов.
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	279,000
	279,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	279,000
	279,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3
	Мероприятие 3

Проведение ремонтно-восстановительных работ артезианской скважины с. Бобово Марксовского муниципального района Саратовской области
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	1 800,000
	1 800,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	1 800,000
	1 800,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.4.
	Мероприятие: 4

Строительный контроль
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2
	Основное мероприятие: 2 «Замена трассы водоснабжения в с.Бобово
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	1 130,000
	1 130,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	430 000,00
	430 000,00
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	617 000,00
	617 000,00
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	83 000,00
	83 000,00
	0,000
	0,000

	2.1.
	Реализация инициативных проектов за счет средств местного бюджета, за исключением инициативных платежей ("Замена трассы водоснабжения в с.Бобово")

	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	1 130,000
	1 130,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	430 000,00
	430 000,00
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	617 000,00
	617 000,00
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	83 000,00
	83 000,00
	0,000
	0,000

	2.2.
	Мероприятие: 1

Выполнение   работ по укладки трубопроводов из полиэтиленовых труб, засыпка грунта экскаваторами  от скважины между улицами Фрунзе и Набережная в с. Бобово Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	503 369,54
	503 369,54
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	400 000,00
	400 000,00
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	20 369,54
	20 369,54
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	83 000,00
	83 000,00
	0,000
	0,000

	2.3.
	Мероприятие: 2
Выполнение   демонтажа задвижек, разработка грунта в отвал экскаваторами от скважины между улицами Фрунзе и Набережная в с. Бобово  Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	596 630,46
	596 630,46
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	596 630,46
	596 630,46
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2.4.
	Мероприятие: 3

Услуги по проверке (экспертизе) сметной документации
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	11 606,00
	11 606,00
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	11 606,00
	11 606,00
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2.5.
	Мероприятие: 4

Строительный контроль
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего,  в том числе:
	18 394,00
	18 394,00
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	18 394,00
	18 394,00
	0,000
	0,000

	областной бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000